
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 144 del 28/08/2024

Oggetto: COMUNE  DI  VARANO  DE'  MELEGARI  -  PROCEDIMENTO  UNICO  EX  ART.53 

COMMA 1 LETT.A) L.R. 24/2017 RELATIVO AL PROGETTO DI INTERESSE PUBBLICO PER LA 

RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  E  DEGLI  SPAZI  PER  LA  SOSTA  LUNGO  VIA 

MARCONI, IN VARIANTE AL PSC - RUE. CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA EX ART.14 

C.2 L.241/1990 IN FORMA SIMULTANEA E IN MODALITÀ SINCRONA. PARERE

IL  VICE PRESIDENTE

 VISTI:

• il D.Lgs n.152/2006, come modificato dal D.Lgs n.4/2008;

• la Legge Regionale n. 20 del 24.3.2000 e smi;

• la Legge Regionale n. 24 del 21.12.2017 e la Delibera di Giunta Regionale n. 1956 del 22.11.21;

PREMESSO, sotto il profilo procedurale:
che  il  Comune,  inviava  la  nota  (PEC  Provincia)  n.10440  del  15/04/2024  di  indizione  della 
conferenza  dei  servizi  in  modalità  simultanea  e  sincrona  riguardante  la  riorganizzazione  della 
viabilità  e  degli  spazi  per  la  sosta  lungo  via  Marconi  e  comportante  variante  allo  strumento 
urbanistico comunale,  secondo la procedura di cui all’art.53 della L.R. 24/17;

CONSTATATO che in particolare la documentazione tecnica ed amministrativa atteneva a:

Decreto Presidenziale  n. 144 del 28/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



-  rettifica dell’attuale tracciato della via Marconi,  per la realizzazione di  un nuovo innesto sulla 
provinciale SP 20 direttamente in rotatoria esistente all’interno del centro  abitato;
- realizzazione, sulle rimanenti aree di proprietà, in parte ad oggi occupate dal tracciato stradale da 
dismettere, di spazi per la sosta pubblici.
che si  prevedeva altresì  la  rettifica  del  tracciato,  con risezionamento  della  sede stradale  e la 
realizzazione di percorsi pedonali e ciclabili per agevolare il transito lungo via Marconi - facilitando 
anche l’accesso alla  futura sede della  Fondazione Caterina Dallara -  e  mettendo in  sicurezza 
l’utenza debole (attualmente la strada non presenta marciapiedi);

che pertanto il giorno 30.5.2024 si è svolta la 1a Cds nella quale non sono emerse motivazioni 
contrastanti  con  il  progetto  presentato  fatta  eccezione  per  il  rilevo  dell’Ufficio  Viabilità  della 
Provincia che richiedeva la produzione di una planimetria quotata dell’intervento e una verifica con 
quanto prescritto del Decreto Del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 19.4.2006.

che inoltre si prendeva atto dei pareri di alcuni Enti, impossibilitati a partecipare alla CdS, pervenuti 
al Comune:

• AUSL prot. 29078 23.4.2024 (favorevole);
• Soprintendenza  SABAP  PROT.  4342  del  19.4.2024  (  favorevole  con  prescrizione  di 

sorveglianza di archeologo professionista durante gli scavi) ;

che  successivamente  è  pervenuto  il  parere  favorevole  di  ARPAE  (PG  69393  del  15.4.2024 
Sinadoc 16424/2024) 

che in data  06.06.2024 il Comune procedeva all’indizione di una Conferenza dei Servizi decisoria 
ai  sensi dell’art.14 c.2 L.241/1990 in forma semplificata e in modalità  asincrona ex art.  14-bis 
L.241/1990, nella quale si provvedeva all’acquisizione della  documentazione richiesta dell’Ufficio 
Viabilità della Provincia . Nella stessa nota si richiedevano altresì la conferma dei pareri degli enti 
terzi già evidenziati nella prima Cds;

che  la  pubblicazione  sul  BURERT è avvenuta  dal  14.02.2024  al  13.04.2024 senza  l’arrivo  di 
specifiche osservazioni;

che la Tavola dei vincoli a corredo degli strumenti urbanistici vigenti non evidenzia situazioni di 
conflitto con la progettazione in oggetto; 

che l’area risulta infatti soggetta a: 
• “pericolosità geomorfologica moderata” (Tav. C2 PTCP vigente);
• marginale interessamento con la viabilità storica, che coincide con il sedime catastalmente 

pubblico di Via Marconi;
• interessatamento da un tracciato di elettrodotto di media tensione interrato;
• marginalmente  ricompresa  all’interno  della  fascia  di  rispetto  dell’attuale  impianto  di 

depurazione del capoluogo, da collegare comunque a breve  all’impianto intercomunale di 
Rubbiano);

che inoltre non sussiste la necessità di modificare le attuali previsioni della Zonizzazione Acustica 
Comunale (ZAC);

che in merito alla  ValSAT, si  ritiene che i  potenziali  effetti  negativi  connessi alla realizzazione 

Decreto Presidenziale n. 144 del 28/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dell’opera, rispetto all’ambiente e al territorio circostante, possano essere riferibili alla sola fase di 
cantierizzazione (quindi con una durata assai limitata nel tempo);

che pertanto la tipologia e le caratteristiche del progetto possono essere ricondotti alle casistiche 
elencate al comma 5, art.5 della LR.20/2000 e smi, nonché a quelle del comma 6 dell’art.19 della 
LR.24/2017,  non  producendo  effetti  significativi  (di  tipo  negativo)  sulle  matrici  ambientali  e 
territoriali di interesse;

che il Comune ha provveduto a trasmettere con nota PEC n.21069 del 22/07/2024 i pareri suddetti 
nella forma definitiva:

• parere AUSL prot.48983 del 10.07.2024;
• parere ARPAE-Sezione di Parma, prot.127235 del 11.07.2024;
• parere della Polizia Locale di Varano de’ Melegari prot.6758 del 15.07.2024;
• nulla osta del Servizio Viabilità della Provincia di Parma prot.20681 del 17.07.2024;
• parere Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Parma e 

Piacenza prot.7872 del 19.07.2024;

CONSIDERATO  che  preso  atto  degli  elaborati  trasmessi,  si  ritiene  non  sussistano  elementi 
ostativi,  attinenti  la  pianificazione  provinciale  e   di  competenza  dello  scrivente  Servizio,  alla 
realizzazione del progetto in esame, in quanto gli elaborati così come integrati sono ritenuti tali da 
garantire  il  rispetto  delle  tutele  così  come  sopra  evidenziate  limitatamente  agli  aspetti  di 
competenza  relativi  alla  verifica  di  compatibilità  di  quanto  richiesto  con  le  previsioni  e  le 
disposizioni di tutela contenute negli strumenti di pianificazione provinciale di valenza territoriale;

che l’istruttoria svolta dal Servizio Pianificazione Territoriale della Provincia, non ha evidenziato 
criticità  in  merito  alla  compatibilità  geologica  connessa alla  proposta di  variante urbanistica  in 
oggetto;

che  pertanto,  visti  gli  esiti  della  Conferenza  dei  Servizi,  si  ritiene  di  poter  esprimere  parere 
favorevole per gli  aspetti  di  competenza, visti  altresì gli  elaborati tecnici  integrati e i  conclusivi 
pareri favorevoli definitivi; 

SENTITO il Consigliere Delegato Daniele Friggeri;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che non viene acquisito  il  parere del  Ragioniere  Capo in  ordine alla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria 
ad  apportare  al  presente  provvedimento  le  rettifiche  necessarie,  dovute  ad  eventuali  errori 
materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

                                                                                
di  esprimere  ai  sensi  dell’art.  53  della  L.R.  24/2017,  parere  di  competenza  favorevole  sulla 

Decreto Presidenziale n. 144 del 28/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



variante urbanistica al PSC/RUE del Comune di Varano Melegari per l’approvazione del progetto 
di  interesse pubblico per la riorganizzazione della viabilità e degli spazi per la sosta lungo via 
Marconi; 
 
di trasmettere altresì al Comune di Varano Melegari copia del presente atto per l’assunzione dei 
provvedimenti conseguenti;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Vice Presidente
(BERTOCCHI GIOVANNI)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 144 del 28/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2975 /2024 ad oggetto:

"  COMUNE DI  VARANO DE'  MELEGARI  -  PROCEDIMENTO UNICO EX ART.53 COMMA 1 

LETT.A)  L.R.  24/2017  RELATIVO  AL  PROGETTO  DI  INTERESSE  PUBBLICO  PER  LA 

RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  E  DEGLI  SPAZI  PER  LA  SOSTA  LUNGO  VIA 

MARCONI, IN VARIANTE AL PSC - RUE. CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA EX ART.14 

C.2 L.241/1990 IN FORMA SIMULTANEA E IN MODALITÀ SINCRONA. PARERE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


